售（以下统称试运行销售)的，应当按照《企业会计准则第 14号——收入》、《企业会计准则第 1号

——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不应将试

运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。试运行产出的有关产品

或副产品在对外销售前，符合《企业会计准则第 1号——存货》规定的应当确认为存货，符合其他

相关企业会计准则中有关资产确认条件的应当确认为相关资产。测试固定资产可否正常运转而发生

的支出属于固定资产达到预定可使用状态前的必要支出，应当按照《企业会计准则第 4号——固定

资产》的有关规定，计入该固定资产成本。

烟台民士达特种纸业股份有限公司财务报表附注
2022 年 1 月 1 日至 2022 年 6月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

53

上述会计政策变更对本公司财务报表无重大影响。

（2）重要会计估计变更

本公司本报告期未发生需要披露的重大会计估计变更事项。

（3）前期差错更正

④ 公司年末已背书且在资产负债表日尚未到期的银行承兑汇票全部终止确认，未考虑银行信

用等级

2021年末，公司已背书且在资产负债表日尚未到期的银行承兑汇票为 46,431,087.21元，公司

未区分银行信用等级，对已背书且在资产负债表日尚未到期的银行承兑汇票全部终止确认。针对此

事项，对 2021 年度财务报表进行差错调整。2021 年 12 月 31 日，分别调增应收票据、其他流动负

债 16,963,540.39 元。

⑤ 公司存货跌价准备转销未冲减营业成本

2021 年，公司发生存货跌价准备转销 477,006.45 元，该存货跌价准备转销未冲减营业成本。

针对此事项，本次对 2021 年财务报表进行差错调整。2021年，调减营业成本 477,006.45 元，调增

资产减值损失 477,006.45 元。

⑥ 财务报表补充资料

2021年，公司计算非经常性损益金额时，未将新材料保险费补助计入。针对此事项，对 2021 年

财务报表补充资料进行差错调整。2021 年，公司非经常性损益金额由 9,150,069.54 元调整为

10,249,402.88元，调增 1,099,333.34 元。2021年，公司净资产收益率及每股收益变更为：

报告期利润

加权平均

净资产收益率

（%）

每股收益（元/股）

基本每股收益 稀释每股收益

归属于母公司普通股股东的净利润 13.73 0.37 0.37

扣除非经常性损益后归属于母公司普通股

股东的净利润
9.96 0.27 0.27

⑦ 前期差错更正事项对财务报表的影响

受影响的报表科目
2021 年 12月 31日/2021年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收票据 1,900,000.00 16,963,540.39 18,863,540.39

流动资产合计 205,004,939.93 16,963,540.39 221,968,480.32

烟台民士达特种纸业股份有限公司财务报表附注
2022 年 1 月 1 日至 2022 年 6月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

54

资产总计 425,273,826.28 16,963,540.39 442,237,366.67

其他流动负债 2,344,257.96 16,963,540.39 19,307,798.35

流动负债合计 97,205,628.46 16,963,540.39 114,169,168.85

负债合计 145,117,156.09 16,963,540.39 162,080,696.48

负债和所有者权益总计 425,273,826.28 16,963,540.39 442,237,366.67

营业成本 155,669,610.39 -477,006.45 155,192,603.94

资产减值损失 -1,317,131.95 -477,006.45 -1,794,138.40

（四）税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%

城市维护建设税 实际缴纳流转税额 7%

教育费附加 实际缴纳流转税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳流转税额 2%

地方水利建设基金 实际缴纳流转税额 0%

房产税 房产原值的 70% 1.2%

土地使用税 土地面积 11.2 元/平方米（本期按 50%计税）

企业所得税 应纳税所得额 15%

2. 税收优惠

（1） 企业所得税

2015年 12月 10日，本公司取得山东省科学技术厅、山东省财政厅、山东省国家税务局、山东

省地方税务局联合颁发的高新技术企业证书（证书编号 GF201537000270），有效期三年。2018 年 8

月 16 日，本公司到期复审后取得高新技术企业证书（证书编号 GR201837000383），到期日 2021 年

8月 16日。2021年 12月 15日，本公司到期复审后取得高新技术企业证书（证书编号 GR202137004765），

到期日 2024 年 12月 15日。本公司按 15%的优惠税率缴纳企业所得税。

（2） 土地使用税

根据《关于高新技术企业城镇土地使用税有关问题的通知》（鲁财税[2019]5号），2018 年 12月

31 日前认定的高新技术企业，自 2019 年 1 月 1 日起按现行标准的 50%计算缴纳城镇土地使用税，